
 

 

CITTA’ DI PORTO VIRO 
 

COPIA 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
N.     31 

del 20-09-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 L’anno     duemilaventiquattro      addì     venti   del mese di     settembre        alle ore     18:30 

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta     di  Prima   convocazione. 
 

 Eseguito l’appello risultano: 
Cognome e nome 

del Sindaco e dei Consiglieri 

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza 

Mantovan Valeria A Marangon Liliana P 

Giacon Thomas P Luppi Roberto P 

Capanna Michele P Tessarin Marino P 

Guolo Luca P Veronese Maura P 

Tessarin Alessia P Mancin Doriano A 

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P 

Permunian Stefano P Ferro Adam P 

Gennari Francesca P Finotti Cecilia P 

Pregnolato Francesca P 
  

 

 Presenti:   15 Assenti:    2 
 

 

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno 

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Dott.  Marco Luni. 

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.: 

Bovolenta Chiara 
Pregnolato Francesca 
Mantovan Mario 
e constatato legale il numero degli intervenuti invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 35 DEL 11.09.2024 AD OGGETTO:  APPROVAZIONE 

BILANCIO CONSOLIDATO  

 

UFFICIO PROPONENTE: RAGIONERIA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni e integrazioni, che 
espressamente recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 
Visti i commi 1 e 2 dell’art.233-bis del D.lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni e 
integrazioni, secondo i quali il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni e integrazioni, e 
in particolare in base allo schema previsto dall'allegato n. 11 del medesimo decreto;  
Constatato che, ai sensi dell’art. 151del D.lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni e 
integrazioni, entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 
n. 4/4 di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito nella Legge n. 160 del 07/08/2016,  che prevede che, 
in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei 
rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 giorni dalla loro approvazione per l'invio 
dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), ferma restando per gli enti 
locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la 
procedura prevista dall'art. 141  del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a 
qualsiasi titolo; 
Considerato che il bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 
stesso;  
Preso atto che, il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare  
l’attività e che rappresenta  lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e 
finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti 
componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, 
funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il 
gruppo né da una loro semplice aggregazione; 



Constatato pertanto che, il bilancio consolidato, è il frutto dell'aggregazione di bilanci già 
formalmente approvati dai rispettivi organi degli enti partecipati e non si configura, pertanto, in uno 
strumento decisionale ed emendabile;  
Richiamate: 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 04/07/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Bilancio consolidato esercizio 2023: rideterminazione del Gruppo 
Amministrazione Pubblica (G.A.P.) Comune di Porto Viro e perimetro di consolidamento”; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 11/09/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto l’approvazione dello schema di bilancio consolidato 2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 3 del 22/04/2024, relativa all’approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2023, comprensivo del conto del bilancio, conto economico e 
stato patrimoniale; 
Visti i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2023, corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposti dall’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente ed approvati dalla sopracitata deliberazione di Giunta Comunale; 
Visto l’allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011. e successive modificazioni e integrazioni. riguardante 
il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato; 
Visti il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni e integrazioni, lo 
Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità ed in particolare gli art. 36 e 
seguenti; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000; 
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
Acquisito il parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) bis, del D.lgs. 
267/2000; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2023, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 98 del 11/09/2024, immediatamente eseguibile, secondo l’allegato 
11 del D.lgs. 118/2011, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n.267/2000, stante la necessità del tempestivo inoltro del bilancio in argomento al 
sistema BDAP. 
 

= = = = 
 

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene 
riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti  
dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale. 



 
 UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati: 
 
PRESIDENTE STEFANO PERMUNIAN 
Do la parola al Vice Sindaco Thomas Giacon 
 
VICE SINDACO THOMAS GIACON 
Grazie Presidente.  Andiamo ad approvare il bilancio consolidato  esercizio 2023 che è una 
sommatoria, aggregazione  del bilancio  rendiconto e del bilancio  delle società partecipate, sempre 
riferito al 2023.  i dati importanti  da mettere in luce sono relativamente  al conto economico  che 
abbiamo un utile di 346 mila euro, sommando i bilanci delle partecipate, un po' in calo rispetto a  
quello  del 2022,  che era di 494 mila euro. In più abbiamo lo stato patrimoniale, che è la 
sommatoria naturalmente di quello  che appartiene al nostro Comune  e quello  che appartiene alle 
società partecipate, che era stato incrementato e oggi ammonta a circa 41.210 mila euro, rispetto all’ 
anno precedente, 2022, che era di 40.992 mila euro.  Questo bilancio  è una cosa necessaria, non 
solo dovuta dalla legge, che ci permetterà di affrontare nei prossimi  mesi, presumibilmente entro 
fine del mese di novembre, la approvazione  del bilancio di previsione, che andrà a garantire 
l'esercizio del Comune  nel 2025. Chiedo la approvazione  di questo bilancio  da parte del Consiglio 
comunale. Grazie. 
 
PRESIDENTE STEFANO PERMUNIAN 
E' aperta la discussione.  Qualcuno  vuole intervenire?  Passiamo alla votazione  del punto n. 2   
all'ordine del giorno: approvazione  bilancio consolidato  esercizio 2023: 
 
Favorevoli? 11  favorevoli  - Contrari?  4  contrari  - Astenuti?  Nessuno 
 
Immediata eseguibilità: 
 
Favorevoli? 11  favorevoli  - Contrari?  4  contrari  - Astenuti?  Nessuno 
 
 

= = = = 
 
Terminato il dibattito, 
il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento, 
presenti n. 15 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli n. 11 e n. 4 contrari (Consiglieri Veronese 
Maura, Mantovan Mario, Ferro Adam e Finotti Cecilia) espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SU proposta del Presidente Permunian Stefano; 
 
con voti favorevoli n. 11  e n. 4 contrari (Consiglieri Veronese Maura, Mantovan Mario, Ferro 
Adam e Finotti Cecilia) espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 
 
 



********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata. 

  



 

Il Presidente 
F.to  Stefano Permunian 

Il Vice Segretario 
F.to Marco Luni  

                
 
 
 
 

 
 
 

  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi 
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi dal 30-09-2024 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 

 


